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Intro

Ook in het verslagjaar 2023 is de Asser Historische Vereniging (AHV) er goed in
geslaagd te werken aan haar doelstellingen, de vermeerdering en ontsluiting van de
kennis over de geschiedenis van Assen.

Vrijwilligers

We kunnen dit gelukkig doen door de inzet van vele vrijwilligers die ons kantoor
bemensen, de archieven op orde brengen, houden en digitaliseren, filmmateriaal
bewerken en monteren, het Asser Historisch Tijdschrift samenstellen en redigeren, als
stadsgids rondleidingen verzorgen, onderzoeksvragen verwerken, hand-en-
spandiensten verrichten, als intermediair optreden en bestuurlijke en organisatorische
taken vervullen. De vereniging is haar vrijwilligers heel dankbaar voor hun inbreng.
Om onze vrijwilligers te bedanken organiseerden we in februari een vrijwilligersavond,
deze keer in De Bonte Wever.

Samenwerking met Drents Archief

In de loop van 2023 is het Drents Archief een nieuwe beeldbank gestart waarin ook de
AHV haar foto’s kan uploaden. Onze fotogroep is begonnen met het opnieuw beschrijven
van onze enorme collectie foto’s. Inmiddels zijn enkele honderden foto’s opgenomen in
de beeldbank, maar de vrijwilligers zijn nog wel even doende met deze megaklus.

Stadsgidsen

Onze stadsgidsen begeleidden als vanouds de in samenwerking met de VVV
gereserveerde stadswandelingen. Helaas is het aantal wandelingen dat wordt
gereserveerd nog niet weer terug gekomen op het niveau van voor de coronaperiode.
Op 6 oktober organiseerde de Asser Historische Vereniging een centrumwandeling voor
leden onder leiding van een aantal van onze stadsgidsen. Dit initiatief heeft zeker nog
wat meer bekendheid nodig en zal daarom in 2024 weer worden herhaald.

Asser Historisch Tijdschrift

De professionele redactie van het Asser Historisch Tijdschrift presenteerde weer vier
rijk gevulde afleveringen met boeiende onderwerpen. In maart over het Koopmansplein
als huiskamer van de stad, in juni over Assen gezien door kunstenaarsogen, in
september was het hoofdartikel ‘de kazernes: drie-eenheid aan de Vaart’ in verband met
de aanstaande Open Monumenten Dag. Ten slotte besteedde het decembernummer
aandacht aan het Hofstedehuis.



Bestuur

In 2023 vond een aantal veranderingen in het bestuur plaats. Tibbe Breimer werd
bereid gevonden om Jannie Tonkes voorlopig als gidsencoordinator te vervangen in het
bestuur. Lotte Lemstra is als aspirant-bestuurslid toegetreden tot het bestuur. In het
najaar vonden we Ruud Mollema bereid om de openstaande vacature codrdinatie van
onderzoek en archivering in te vullen. Alle drie worden in april 2024 officieel als
bestuurslid voorgedragen. Omdat Roelien Marissen heeft aangegeven per april 2024
niet meer beschikbaar te zijn als secretaris wordt er naarstig gezocht naar een opvolger
voor deze functie. Rens de Ruiter ondersteunt het bestuur als vaste notulist.

Leden

Bij aanvang van 2023 telde de Asser Historische Vereniging 1715 leden. Helaas namen
er om verschillende redenen ook leden afscheid van onze vereniging. Gelukkig dienden
zich ook weer nieuwe leden aan zodat de Asser Historische Vereniging zich een gezonde
bloeiende vereniging mag blijven noemen.

Jaarvergadering

Op 13 april 2023 vond de jaarvergadering plaats. De 65 aanwezigen stemden in met het
jaarverslag en de jaarrekening over 2022 en verleenden het bestuur décharge over het
in 2022 gevoerde beleid. De avond werd na de pauze opgeluisterd met prachtige
kostuums tijdens de historische modeshow onder de bezielende leiding van Albert Kool.
Ook de historische quiz onder leiding van Bernd Otter ontbrak niet. Vanwege het
benodigde aantal leden voor het rechtsgeldig vaststellen van de Akte van
Statutenwijziging vond er op 2 mei ten kantore van de AHV een bijzondere
ledenvergadering plaats. De Akte werd aldaar unaniem aangenomen.

Ledenavonden

Zoals gebruikelijk vonden in 2023 naast de al genoemde jaarvergadering twee
ledenavonden plaats - te weten op 23 januari en 31 oktober.

Op de ledenavond in januari hield Marten van Dijken een boeiende lezing over het
Asserbos en deelden Kitty Janssen en Jan Bos hun ervaringen bij de realisering van het
boek ‘Wat komt er van dit schrift terecht? Herinneringen van een Joodse Asser jongen’.
Tijdens de ledenavond in oktober vertelde burgemeester Marco Out boeiend over het
ambt van burgemeester en over burgemeesters uit de geschiedenis van onze stad. Na de
pauze werden de aanwezigen getrakteerd op een film over Peelo door Boele Geerts en
Tjitske Woud. De tentoonstelling over Peelo die voor deze gelegenheid in de zaal was
geplaatst trok tijdens de pauze veel bekijks. De ledenavond begon met een extra
ledenvergadering waarin de begroting 2024 en het voorstel voor contributieverhoging
per 2024 werden gepresenteerd en toegelicht. De aanwezige leden gingen unaniem bij
acclamatie akkoord met het voorstel.

Verhuizing kantoor

Helaas bleek de eerdere verhuizing van ons kantoor van de tweede etage aan de Vaart
Z7. 77 naar de begane grond een minder groot succes dan vooraf was gedacht.
Weliswaar leverde dit een grote ruimte op waar activiteiten voor leden konden worden
georganiseerd, maar het pand voldeed niet meer aan de eisen van deze tijd. Met name
het binnenklimaat liet zeer te wensen over, in de winter te koud en in de zomer te warm.
Wij prijzen ons gelukkig dat er zich een mooie kans voordeed om een ander
kantoorpand te betrekken en wel op de hoek van de Groningerstraat en het Kanaal. De
verhuizing vond plaats in de zomer van 2023 - tijdens de verhuisperiode was ons
kantoor gesloten.



Ook deze keer verliep de verhuizing dankzij de inspanningen van onze vrijwilligers heel
soepel en konden wij eind september ons nieuwe kantoor weer open stellen voor leden
en andere belangstellenden.

Vrijdagmiddag bij de AHV

Van januari tot juli 2023 werd ons kantoor - toen nog aan de Vaart ZZ - op de eerste
vrijdagmiddag van de maand weer ingericht en opengesteld voor een aantal
interessante afleveringen van de ‘Vrijdagmiddag bij de AHV'. De vrijdagmiddagen met
onderwerpen zoals ‘veranderde straatnamen in Assen’, ‘Assen gezien van grote hoogte’,
‘de dagelijkse boterham’ en een film van onze filmgroep over ‘zwemmen in Assen’
werden goed bezocht. In verband met de verhuizing van ons kantoor moest deze
activiteit na juli tijdelijk worden gepauzeerd.

Excursie

De jaarlijkse excursie voerde ons op 3 juni naar de Maatschappij van Weldadigheid in
Frederiksoord. Met de ontvangst in het belevingsmuseum De Proefkolonie door
directeur Minne Wiersma, een rijtoer door het gebied en op de terugreis een tussenstop
in Veenhuizen kijken we terug op een boeiende en gezellige reis.

Open Monumenten Dag

De Open Monumentendag - de Asser Historische Vereniging wordt in de organisatie ook
vertegenwoordigd - op 9 september op het terrein van de Johan Willem Friso Kazerne
was een groot succes. Op deze zonovergoten dag werden belangstellenden met een
busje van het centrum naar de kazerne gebracht alwaar diverse rondleidingen met
medewerking van onze gidsen plaatsvonden. Er werden lezingen gehouden over de
populaire Johan Willem Friso Kapel en er kon een kijkje worden genomen in een heuse
legertent. De opkomst was groot: ruim 1000 belangstellenden maakten van de
gelegenheid gebruik om een kijkje op het terrein te komen nemen.

Social media

Uiteraard werden ook in 2023 regelmatig posts over een stukje Asser geschiedenis op

Facebook geplaatst. Getuige de vele likes op deze berichten een mooi medium om onze
vereniging onder de aandacht te brengen en te houden. Ook onze website werd nieuw

leven in geblazen door het regelmatig publiceren van interessant verenigingsnieuws.

Rabo ClubSupportactie

Als één van de 476 clubs en stichtingen deed de Asser Historische Vereniging mee aan
de Rabo ClubSupportactie. Met dank aan onze leden voor het uitbrengen van hun stem
bracht dit de vereniging weer een leuk extraatje op.

Ten slotte

We prijzen ons als AHV gelukkig met het feit dat men ons goed weet te vinden. Dat blijkt
uit de vele vragen en verzoeken om hulp en ondersteuning van individuen, maar ook
van organisaties zoals bijvoorbeeld de Gemeente Assen. Waar mogelijk geven wij die
hulp en ondersteuning. Regelmatig verrassen Assenaren ons met mooie objecten, die
wij zorgvuldig beschrijven en archiveren. De gegeven objecten benoemen wij in onze
nieuwsbrieven.

Maart 2024
Het bestuur
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Resultatenrekening 2023 Asser Historische Vereniging (voorlopige situatie 03-02-2024)

Inkomsten

Contributie
Stadswandelingen/lezingen/films
Boeken/tijdschriften

Bijdrage gemeente Assen

Rente

Legaat

Rabo Bank ClubSupport
Overige inkomsten

Uitgaven
Bestuur/kantoorkosten
AHT/porti/Redactie
Huisvesting/schoonmaakkosten
Bank/belasting/verzekering
Ledenavonden
Vrijwilligers

Excursie

ICT en inventaris
Verhuis/herinrichting
Overige kosten

Subtotaal baten en lasten
Rabo Bank ClubSupport
Legaat

Verhuis en herinrichtingskosten

Onttrekking bestemmingsreserves

Operationeel verlies

W 2023

38580
3284
2000
3000

933

10967

1103
705

3814
18975
18208

1753

1877

1626

1086

3329
11477

216

B 2023

38250
3900

1750

P.M.

150

250

P.M.

100

60571

3800
19750
18825

1400

2000

1500

1000

5000

1000
62361

-1790

-1103
-10967
11477

-2383

W 2022

39709
3565
1518
0
0
0
1518
270
44400

2444
18636
17947

1301

1314

1278

976

3646

181
54275

-9875

5000

-4875

46580

47723

-1143

-1518

-2661

Ten gunste van Fonds ICT en inventaris

Ten gunste van Algemene Reserve
Ten laste van Fonds huisvesting

Ten laste van Algemene Reserve na goedkeuring ALV



Balans per ultimo december 2023

Vlottende activa

Debiteuren
Overige vorderingen
Vooruitbetaalde kosten

ING Bank betaalrekening
Rabo bank betaalrekening
ING Bank spaarrekening
Rabo Bank spaarrekening
Kas

Totaal activa

Werkelijk Werkelijk
31-12-22 31-12-23
382 524
3.691
1.413 847
1.795 5.062
10.834 10.647
5.082 1.561
58.000 40.050
46.000 58.000
100 50
120.016 110.308
121.811| | 115.370|

Eigen Vermogen
Algemene Reserve

Bestemmingsreserves
Boekenfonds

Fonds lustrum/projecten
Fonds AHT

Fonds huisvesting

Fonds comp. app. en inv.

Vlottende Passiva
Crediteuren
Vooruitontv. Contributie

Overige schulden
St. Volksopera

Totaal voor resultaat-
Bestemming 2023
Resultaat

Totaal passiva

Werkelijk Werkelijk
31-12-22 31-12-23
34.993 43.300
12.307 13.727
5.750 5.750
14.000 14.000
20.000 8.523
6.518 7.621
58.575 49.621
5.728 525
19.575 19.062
1.191 836
4.409 4.409
26.494 24.832
120.062 117.753
-2.383
121.811 115.370




Geachte leden van de Asser Historische Vereniging (AHV)

Hierbij biedt het bestuur van de AHV u de resultatenrekening over het boekjaar lopend van 1 januari tot en met 31 december 2023 aan en de
bijbehorende balans per ultimo december 2023. Qua activiteiten — en ook financién —is het jaar 2023 een roerig jaar geweest.
Het resultaat is uiteindelijk op negatief € 2.383 uitgekomen, vergeleken met begroot negatief € 4.875 en werkelijk in 2022 negatief € 2.661.
Daarbij spelen enkele grote posten in 2023 een belangrijke rol:
®* In 2023 is de AHV verhuisd van de Vaart Z.Z. 71 naar de Groningerstraat 94. De eenmalige verhuis- en herinrichtingskosten ad € 11.477 zijn
ten laste van de Bestemmingsreserve huisvesting gebracht.
®* |n 2023 is een legaat ontvangen van een voormalig AHV lid ter grootte van € 10.967; het bedrag is toegevoegd aan de Algemene Reserve.
®* In 2023 is (wederom) een bijdrage ontvangen uit de Rabo ClubSupport actie. Het bedrag van € 1.103 is toegevoegd aan de
bestemmingsreserve ICT kantoorinrichting en inventaris.

De vermogenspositie van de vereniging blijft daardoor per saldo onveranderd op een heel solide niveau.

Het bestuur stelt voor het negatieve resultaat over 2023 ad € 2.383 ten laste van de Algemene Reserve te brengen.
Toelichting op de resultatenrekening 2023

Inkomsten

Contributie

De contributie inkomsten belopen in het jaar 2023 € 38.580; dat is vrijwel gelijk aan het begrote bedrag maar circa 1.300 lager dan in 2022.
Belangrijkste factor is hierbij de terugloop van het aantal leden en het lagere aantal in het boekjaar toegetreden nieuwe leden. Het bedrag aan
oninbare posten was bijna dubbel zo hoog als in 2022. Het waren voor het merendeel niet gemelde overlijdens of opname in een verpleegtehuis.
Maar ook weigeren de contributie te voldoen ondanks te laat opzeggen komt voor. Het aantal leden is de afgelopen jaren met enkel tientallen
afgenomen; voor 2024 staat hernieuwde aandacht voor de werving van nieuwe leden dan ook nadrukkelijk op het programma.



Stadswandelingen/lezingen/filmvertoningen

De vraag naar stadswandelingen en het beschikbaar stellen van stadsgidsen - dat in samenwerking met de Asser VVV wordt georganiseerd — nam het
afgelopen jaar helaas af. De netto omzet is met € 2.204 35% lager als in 2022. Vooral in de zomerperiode was het erg rustig.

De inkomsten uit lezingen/presentaties en filmvertoningen bedroeg in 2023 € 1.080 en was daarmee 6 keer zo hoog als in 2022. De
terughoudendheid vanwege corona lijkt nu echt voorbij. Bovendien waren er wat grotere posten voor de gemeente Assen en de buurtvereniging
Kloosterveen. Daarnaast waren er 5 filmvertoningen a € 60,- per keer.

Boeken/tijdschriften
De verkoop van boeken uitgegeven door de AHV is in 2023 redelijk doorgelopen, ondanks dat er sedert 2020 geen nieuw boek meer is uitgegeven.
e In 2023 zijn van het in 2020 uitgegeven boek “Het horloge van de parachutist, Asser oorlogsherinneringen” circa 35 exemplaren verkocht
(2022 70 stuks) met een totale opbrengst van € 456.
e Van het 2019 uitgegeven “Spoorboekje van Assen” zijn in 2023 circa 45 boeken verkocht, tegen 50 in 2022. Opbrengst € 488.
e Van hetin 2017 uitgebrachte Waterboek zijn in 2023 ook circa 45 boeken verkocht (2022 circa 30 stuks). Opbrengst € 476.

Het is opvallend dat van de oudere boeken (Water en Spoor) de omzet nog steeds op niveau blijft. Daarbij helpt de aanbieding Water en Spoor
tezamen voor € 20 (i.p.v. bij losse verkoop € 24)

De totale opbrengst van de door de AHV uitgegeven boeken ad € 1.420 is net als in voorgaande jaren geheel ten gunste van de bestemmingsreserve.
“Boekenfonds” gebracht.

De AHV verkoopt aan haar leden ook boeken van andere uitgeverijen. De vereniging ziet deze activiteit als een waardevolle service aan haar leden.
Met de uitgevers Koninklijke Van Gorcum (KVG) en In Boekvorm Uitgevers (IBU) zijn in het najaar van 2022 nieuwe overeenkomsten afgesloten.
Naast voor onze leden een flinke korting op de verkoopprijs bij de boekhandel is hierin nu ook een kleine marge voor werk en risico van de AHV
voorzien. In 2023 viel de omzet van deze boeken wat tegen. Er werden geen kaskrakers uitgebracht in 2023.

De restant voorraad van Bartje’s plakboek (inclusief mokken) die AH Hillenga om niet aan de AHV heeft overgedragen en een hoeveelheid boeken
“De namen blijven genoemd” die van de Stichting Struikelstenen Assen zijn gekregen alsmede de verkoop van 2° hands boeken hebben nog wel tot
een netto opbrengst van bijna € 250 geleid.

Sedert het 2° halfjaar van 2023 kan de AHV ook het bekende Monopoly spel in de versie Monopoly van Assen met korting aan haar leden aanbieden.



De omzet hiervan is nog beperkt.

De omzet van tijdschriften en kalenders was met € 1.649 ruim 42% hoger dan in 2021. Deze omzet komt voornamelijk door de Asser boekhandels.
Opvallend is de grote losse verkoop van het AHT door de boekhandel in Assen Oost. In 2023 kocht de gemeente Assen bovendien 500 extra
exemplaren van het september nummer voor de Open Monumenten Dag.

Bijdrage gemeente Assen

In het kader van vernieuwing van het cultuurbeleid in Assen heeft de gemeente vanaf 2022 een nieuw model voor ondersteuning voor verenigingen
opgesteld. Daarin was voor de AHV — vanwege haar solide financiéle positie - geen subsidiebijdrage opgenomen. Het volhardende overleg met de
gemeente heeft er echter toe geleid dat de AHV een speciale voorziening op cultureel gebied is geworden. In 2023 heeft de AHV uiteindelijk een
bijdrage van € 3.000 van de gemeente Assen gekregen, in 2022 is geen bijdrage ontvangen.

Rente
Voor het eerst in vele jaren kreeg de AHV weer eens een rentevergoeding van enige omvang op haar spaarrekeningen. In totaal bedroeg deze € 953.
Een welkome aanvulling van onze inkomsten.

Legaat
Van een in 2022 overleden lid van de AHV is in 2023 een substantieel legaat ontvangen, namelijk € 10.967. Dit legaat is vrijwel even groot als de

totale verhuis- en herinrichtingskosten van de Vaart Z.Z. naar de Groningerstraat.

Rabo ClubSupport

Sedert 2019 bankiert de AHV naast de ING Bank ook bij de Rabo Bank. Dat heeft tot gevolg dat de vereniging ook mee kan doen aan de jaarlijkse
RABO ClubSupport actie. Ook in 2023 is weer een flinke bijdrage in het kader van deze actie verkregen. Niettemin bestaat de indruk dat het
stempotentieel van de AHV leden voor deze actie onvoldoende benut wordt.

Overige inkomsten

Grootste post hierin is de vrijval van een bij de vorige verhuizing gereserveerd bedrag van € 300 voor de overname van kantoorinventaris. De AHV
verwacht hier geen factuur meer voor te krijgen.

Voorts is hierin een bedrag van € 155 aan diverse kleinere giften opgenomen.




Uitgaven

Bestuurs- en kantoorkosten

De bestuurskosten en kantoorkosten omvatten een breed scala van kosten van kantoor- en archiefmaterialen, koffie en thee, schoonmaakartikelen,
licenties boekhoudpakket en internet, bloemen voor zieke vrijwilligers etc. In 2023 zijn deze kosten met name hoger uitgevallen door de rekening
van de notaris voor de wijziging van de statuten. Deze statutenwijziging was nodig om te voldoen aan de vereisten van de Wet Bestuur en Toezicht
Rechtspersonen (WBTR). Deze wet is ook op verenigingen van toepassing.

AHT/porti/redactie
De kosten van het drukken van het Asser Historisch Tijdschrift, de nieuwsbrief en de bijlagen in maart m.b.t. het jaarverslag bij Scholma in Bedum
zijn in 2023 nauwelijks hoger uitgevallen als in 2022. Gezien de gestegen papierprijzen en de hogere personeelskosten was dit wel verwacht.

Porti betreft met name de kosten van verzending van het AHT en de bijbehorende nieuwsbrief. Vanaf 2022 wordt de frankering door de drukker van
het tijdschrift “Scholma Print en Media verricht. Voordeel is dat we hiermee gebruik kunnen maken van contracten van Scholma met Post NL waarin
grotere kwantumkortingen zijn opgenomen.

Daarnaast betreft het postzegels en verzendkosten voor brieven, betalingsherinneringen en verzendingen van tijdschriften, boeken etc. Waar
mogelijk worden porti voor boeken/tijdschriften in rekening gebracht bij de besteller.

In het afgelopen jaar was de prestatie van Post NL qua nakomen van haar verplichtingen helaas beneden peil.

De redactie schaft zo nu en dan de rechten aan van foto’s voor publicatie in het AHT. Daarnaast omvat deze post het jaarlijkse redactiediner.

Huisvesting/schoonmaakkosten




De huisvestingskosten betreffen de huur van het kantoor aan de Vaart Z.Z. 71 t.m. juli 2023 en vanaf augustus 2023 de huur en bijkomende kosten
van het kantoor aan de Groningerstraat 94. Bij de huur van het kantoor aan de Vaart Z.Z. waren energie, water, vuilafvoer etc. in het huurbedrag
opgenomen. In de huur van de Groningerstraat is dat niet het geval en betaalt de AHV allerlei bijkomende kosten zelf.

Per saldo zullen de huisvestingskosten naar verwachting op een vergelijkbaar niveau liggen, maar dat weten we pas echt nadat allerlei voorschotten
(op jaarbasis ) zijn afgerekend.

De schoonmaakkosten zijn vrijwel op het begrote niveau uitgekomen.

Bank/belasting/verzekering

De AHV werkt sedert 2019 met twee banken; de ING bank en de Rabo bank. Belangrijkste reden voor keuze van de Rabo bank was de
laagdrempeliger PIN faciliteit van de Rabo bank. Daarnaast speelde ook het gevaar van negatieve rente bij een te hoog tegoed. Beide argumenten
zijn momenteel feitelijk vervallen. De hogere bankkosten door het aanhouden van 2 banken wordt in de praktijk ruimschoots gecompenseerd door
de bijdragen in het kader van de Rabo ClubSupport actie.

De kosten voor belastingen en verzekeringen zijn in 2023 bijna 15% hoger dan in 2022. De OZB is daar de grootste veroorzaker van omdat de begane
grond van de Vaart Z.Z. een hogere waarde werd toegedacht dan de 2° verdieping. We hebben nog geen inzicht in de OZB van het kantoor aan de
Groningerstraat.

Ledenavonden
In 2023 zijn weer de gebruikelijke drie ledenavonden gehouden. De locatie MFA Schakelveld in Baggelhuizen blijkt qua ruimte, ligging,
parkeermogelijkheden en prijs goed te passen bij de behoefte van de AHV.

Vrijwilligers
Op donderdag 2 maart 2023 werd de avond voor de vrijwilligers gehouden. Als locatie was voor “De Bonte Wever gekozen”. De timing bleek niet

gelukkig; het was in de week van de krokusvakantie voor de regio’s Midden en Noord en dus zeer rumoerig.

Excursie

In 2023 werd weer een excursie georganiseerd. Deze keer ging de reis primair naar Museum De Proefkolonie In Frederiksoord. Het aantal
deelnemers was weer wat hoger dan in 2022. De begrote € 1.000 was bijna voldoende om het verschil tussen de totale kosten en de eigen bijdrage
van de deelnemers te dekken.



Computers/apparatuur en inventaris

Mede door de ongeplande verhuizing hebben we in 2023 niet de gehele inhaalslag op het gebied van ICT apparatuur kunnen uitvoeren. Wel is er het
nodige aan inventarisatie op dat gebied gedaan. Daaruit bleek onder andere dat de situatie rond onze centrale gegevensopslag (NAS) het meest
kritisch was. De NAS is daarom in maart/april vervangen en ook zijn de procedures rondom de NAS en de back-up aangepast. De kosten daarvan
bedroegen bijna € 2.100.

In januari 2023 moest bovendien een nieuwe videoscanner worden aangeschaft voor de filmgroep. De oude was defect en de garantietermijn was al
verstreken.

De meest recente inventarisatie (eind2023) van de benodigde werkplekken en de daarvoor beschikbare en gewenste apparatuur in het nieuwe
kantoor aan de Groningerstraat gaf een minder negatief beeld dan uit allerlei incidentele informatie naar voren kwam. Maar in 2024 zullen toch de
nodige aanschaffingen moeten worden gedaan.

Reden om de bijdrage uit de Rabo ClubSupport actie ad € 1.104 toe te voegen aan de Bestemmingsreserve ICT en apparatuur.

Verhuis- en herinrichtingskosten

De eenmalige verhuis- en herinrichtingskosten vanwege de (niet-begrote) verhuizing in juli/augustus 2023 naar de Groningerstraat bestaan in
hoofdlijnen uit:

Verhuisbedrijf € 5.536
Professionele diensten (elektricien, dieptereiniging vloerbedekking, ICT netwerk) “ 2.405
Materialen voor werkplekinrichting (met behulp van handige vrijwilligers) “ 897
Dubbele huur (juli/augustus) “ 2.639
Totaal €11.477

Deze kosten zijn geheel ten laste gebracht van het “Bestemmingsfonds huisvesting”.

Lustrum

In 2023 heeft geen dotatie aan de bestemmingsreserve “Lustrum” plaatsgevonden. Het 7¢ lustrum (35 jaar) is geen bijzonder getal. Er bestaan ook
nog geen plannen die een verhoging van de reserve nodig maken.



Toelichting op de balans per ultimo 2023
Activa

Debiteuren

De post debiteuren per ultimo 2023 betreft facturen aan boekhandels voor in het najaar van 2023 verkochte boeken en tijdschriften die per 31-12
nog niet betaald zijn. In principe wordt per kwartaal bekeken wat verkocht is. De facturen zijn wat later in december verstuurd zijn dan in 2022.

Overige vorderingen

De overige vorderingen bestaan vrijwel geheel (€ 3.585) uit de borgsom van 2 maanden huur voor het pand aan de Groningerstraat 94 en de vooruit
betaalde maand huur van dit pand (wordt betaald op de 28° van de voorafgaande maand).

Vooruitbetaalde kosten
Grootste post hierin is de te ontvangen rente over 2023 van de Rabo spaarrekening die op 1 januari 2024 is bijgeschreven (€ 552)

Bankrekeningen

Het totaal van de beschikbare bankrekeningen is circa 10.000 Euro lager dan per ultimo 2022. Het verschil bestaat voor bijna € 3.600 uit borgsom en
vooruitbetaalde huur Groningerstraat en € 4.700 door betaling van de factuur van Scholma voor het AHT van december nog in 2023. Daarnaast is de
vooruitbetaalde contributie voor 2024 per 31-12-2023 circa € 500 lager door de trage bezorging van het AHT door Post NL.
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Eigen Vermogen en passiva

Algemene Reserve
De Algemene Reserve is feitelijk het vrije vermogen van de vereniging. Het verloop in 2023 is:

Stand per 31-12-2022 €34.993
Verwerking negatief resultaat 2022 minus “ 2.660

Legaat ten gunste van Algemene Reserve gebracht “10.967
Stand per 31-12-2023 €43.300

Bestemmingsreserves
Bestemmingsreserves zijn een soort egalisatiereserves waaruit grote kostenposten van bepaald jaar over meerdere jaren worden verdeeld.

e Boeken
Voor boeken uitgegeven door de AHV wordt boekhoudkundig een egalisatiereserve “Boekenfonds”gebruikt. De kosten van het uitgeven van een
boek inclusief de kosten van het drukken van de (1°) oplage wordt geheel ten laste van de Boekenfonds gebracht. De opbrengsten in het jaar van
uitgifte en alle volgende jaren wordt ten gunste van het Boekenfonds gebracht. Het uitgeven van boeken heeft dus in principe geen directe invloed
op het jaarresultaat. In 2023 is € 1.420 opbrengst van de boeken ten gunste van het Boekenfonds geboekt.

e Huisvesting
Deze reserve is bedoeld om de kosten van verhuizing en herinrichting op te vangen. Daarnaast dient ze om hogere huurlasten op te vangen in geval
van noodzaak tot verhuizing. De op pagina 8 vermelde verhuis- en herinrichtingskosten van 2023 zijn ten laste van deze voorziening gebracht.

e Reserve computers/apparatuur en inventaris
Deze reserve is ter egalisatie van grotere vervanging of uitbreiding van hard- of software of inventaris.

e Lustrum/projecten
Deze reserve dient voor dekking verbonden aan kosten ter gelegenheid van een lustrum of daaraan verbonden projecten.
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Crediteuren

De post crediteuren is veel lager dan per ultimo 2022 omdat de factuur van Scholma voor het AHT van december 2023 (drukken en porti verzending)
nog in 2023 is betaald (in 2022 is de vergelijkbare factuur in 2023 betaald).

Vooruit ontvangen contributie 2022
De in december 2023 ontvangen contributie voor het jaar 2024 is als schuld (aan het boekjaar 2024) op de balans gezet.

St. Volksopera
Het liquidatiesaldo van de Stichting Volksopera is bij de AHV in beheer gegeven om een boek over het Asser Bos (mede) te financieren. Het bestuur
van de AHV beschouwt dit als een verplichting van een zodanige omvang en specifiek karakter dat aparte vermelding op de balans gewenst is.
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Algemeen

Begroting 2024 Asser Historische Vereniging

B 2023

Inkomsten
Contributie 38250
Stadswandelingen/lezingen/films 3900
Boeken/tijdschriften 1750
Bijdrage gemeente Assen P.M.
Rente 150
Legaat 250
Rabo Bank ClubSupport P.M.
Overige inkomsten 100

44400
Uitgaven
Bestuur/kantoorkosten 3800
AHT/porti/Redactie 19750
Huisvesting/schoonmaakkosten 18825
Bank/belasting/verzekering 1400
Ledenavonden 2000
Vrijwilligers 1500
Excursie 1000
ICT en inventaris 5000
Verhuis/herinrichting 0
Overige kosten 1000

54275
Subtotaal baten en lasten -9875
Rabo Bank ClubSupport
Legaat
Verhuis en herinrichtingskosten
Onttrekking bestemmingsreserves 5000
Operationeel verlies -4875

W 2023

38580
3284
2000
3000

933

10967

1103
705

3814
18975
18208

1753

1877

1626

1086

3329
11477

216

60571

62361
-1790

-1103

-10967
11477

-2383

B 2024

42750
3600
1400
3000

300

1500
350
52900

4250
20600
19500

1500

2100

1500

1000

4000

750
55200
-2300

-2300
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Deze begroting 2024 is opgesteld in september 2023 ten behoeve van de aanvraag van een bijdrage van de gemeente Assen voor het jaar 2024

op basis van een inschatting (met de kennis van september 2023) van de ontwikkelingen in het jaar 2024.

Deze begroting is al voorgelegd aan en goedgekeurd tijdens de ledenvergadering van 31 oktober 2023.

Als bestuur hebben we er voor gekozen deze begroting hier niet weer op details aan te passen ook als daar redenen voor zijn (bijvoorbeeld mogelijk
hogere rente inkomsten). Dit zou wellicht tot verwarring gaan leiden over welke versie van de begroting het gaat.

Het bestuur heeft het voornemen voor de ledenavond/vergadering in oktober 2024 met een begroting voor het jaar 2025 te komen en daar ook het
voorstel voor de hoogte van de contributie 2025 aan te koppelen.

Opbrengsten

e Contributie. De contributie inkomsten zijn begroot op basis van 1750 (betalende) leden waarvan 100 combileden. In de berekening is
verwerkt een in oktober 2023 door de ledenvergadering goedgekeurd voorstel tot verhoging van de jaarlijkse contributie met € 2,50 tot
€ 25,00. We zien een stagnatie van de groei van het aantal leden en een groter dan gebruikelijk aantal opzeggingen. Dat wordt mede
veroorzaakt door de relatief hoge leeftijd van de bijna 35 jaar geleden opgerichte vereniging. Mede als gevolg van de nieuwe
contributieverhoging verwachten we een iets lager (3%) aantal leden.

o De omzet tijdschriften bevat verkopen van losse en oude nummers van het AHT, kalenders, brochures etc. De verkoop daarvan blijft in de
periode jan-sept 2023 wat achter bij de begroting 2023.

e We verwachten een lichte daling van de inkomsten uit de verkopen van boeken van derden inclusief die uit de samenwerking met AH
Hillenga in Peelo. Er staan weinig projecten op stapel.

e De opbrengst stadswandelingen is netto na aftrek van 25% commissie VVV en ligt naar verwachting op een iets lager niveau als in 2022. De
netto omzet in de periode jan-sept 2023 is slechts € 1.500. Mogelijk heeft dit te maken met het feit dat meer (jongere) mensen zelf routes
downloaden.

e We gaan ook voor 2024 uit van een bijdrage van de gemeente Assen als honorering van onze belangeloze inspanningen voor de gemeente en
voor Assen.

e Door de gestegen rente verwachten we in 2024 weer iets hogere rente-inkomsten.

e De afgelopen jaren heeft de AHV een leuke bijdrage uit de Rabo ClubSupport actie gekregen. We zijn hier uitgegaan van een vergelijkbare
bijdrage.
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Uitgaven

¢ In het algemeen zijn de kosten op een nog wat hoger niveau begroot dan begroot 2023 in verband met de aanhoudende inflatie en
loonkostenstijgingen bij onze leveranciers

e Erisin de begroting rekening gehouden met de gebruikelijke drie ledenavonden.

e De huisvestingskosten zijn gebaseerd op de kosten van de nieuwe vestiging aan de Groningerstraat 94. In het huurcontract is een indexatie
clausule opgenomen. We hebben momenteel beperkt zicht op bijkomende kosten die we aan de Vaart Z.Z. niet hadden zoals energie , afval,
beveiliging etc.

e Erisin de begroting van uitgegaan dat er 2024 een excursie zal plaatsvinden. Het bedrag van € 1.000 is de bijdrage van de vereniging, de rest
wordt betaald uit de bijdrage van de deelnemers.

e Een belangrijke maar moeilijk in te schatten kostenpost is computers, apparatuur en inventaris. We weten dat we op diverse punten
inhaalslagen moeten maken om zowel hardware, software als procedures en protocollen up to date te krijgen. De digitale vastlegging van de
kennis van de AHV van de geschiedenis van Assen die nu nog is opgeslagen in documenten, foto’s en films is voor de continuiteit van de
vereniging van groot belang.

e Daarnaast zullen we in 2024 waarschijnlijk moeten investeren in nieuwe expositie materialen (staanders, panelen).

e Eriseen stelpost opgenomen voor de kosten van de “vrijdagmiddag” bijeenkomsten.

Resultaat
De begroting 2024 laat mede door de contributieverhoging een “draagbaar” negatief resultaat zien.

Een negatief resultaat van deze omvang vormt geen risico voor de continuiteit van de vereniging.

Febe Bolman,
Penningmeester Asser Historische Vereniging
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